

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

на 1 января 2022 г.

Главный распорядитель, распорядитель,  
получатель бюджетных средств, главный администратор,  
администратор доходов бюджета,  
главный администратор, администратор  
источников финансирования  
дефицита бюджета

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ПОХВИСТНЕВО  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование бюджета  
(публично-правового  
образования)

Бюджет городского округа  
г.Похвистнево

Периодичность: месячная, квартальная, годовая

Единица измерения: руб.

| КОДЫ          |            |
|---------------|------------|
| Форма по ОКУД | 0503160    |
| Дата          | 01.01.2022 |
| ПБС           |            |
| по ОКПО       | 04031411   |
|               |            |
| Глава по БК   | 910        |
|               |            |
| по ОКТМО      | 36727000   |
|               |            |
| по ОКЕИ       | 383        |

### Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»

#### Таблица № 1

#### Сведения об основных направлениях деятельности (функциях) учреждений городского округа Похвистнево в 2021 году

Наименование - Администрация городского округа Похвистнево Самарской области.

Функции - Реализация полномочий органов местного самоуправления

Краткая характеристика - Исполнительно-распорядительные функции органа местного самоуправления.

Правовое обоснование - Устав городского округа Похвистнево, утвержден постановлением городской Думы № 52-225 от 27.06.05 г.

### Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»

Форма 0503175

« Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»

Экономия в результате применения конкурентных способов муниципальных закупок в 2021 году составила 553 000,00 рублей.

**Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»**

За 2021 год бюджет городского округа поступило от всех доходных источников **817303,4** тыс.руб., исполнение годового плана составляет **93,52%**. Темп роста к соответствующему периоду прошлого (2020) года составляет **158,86%** или поступило доходов больше на **302827,5** тыс.руб., чем за 2020 год, за счет увеличения объема безвозмездных поступлений (темп роста безвозмездных поступлений к соответствующему периоду прошлого (2020) года составляет **201,52%** или поступило больше на **291864** тыс.руб.). Темп роста по налоговым и неналоговым доходам составляет **104,83%**.

Основные показатели исполнения доходов бюджета городского округа Похвистнево Самарской области в сравнении с показателями 2020 года представлены в следующей таблице:

Таблица № 1

Тыс.руб.

| Наименование источника   | план 2021 г | факт 2021 г | % исполнения | факт 2020 г | рост (снижение поступлений в 2021 г к 2020 г |           |
|--|-------------|-------------|--------------|-------------|--|-----------|
|  |             |             |              |             | %  | сумма     |
| 1  | 2           | 3           | 4            | 5           | 6  | 7         |
| Доходы бюджета - всего   | 873968,4    | 817303,4    | 93,52        | 514475,9    | 158,86                                       | 302824,50 |
| Налоговые и неналоговые доходы   | 267086      | 237931,40   | 89,08        | 226967,90   | 104,83                                       | 10963,50  |
| Налог на доходы физических лиц   | 118000      | 112346,2    | 95,21        | 111086,6    | 101,13                                       | 1259,60   |
| Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации | 6996        | 7130,8      | 101,93       | 6319,9      | 112,83                                       | 810,90    |

|   |       |         |       |         |         |           |
|---|-------|---------|-------|---------|---------|-----------|
| Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения   | 14033 | 10783,1 | 76,84 | 1444,2  | 746,65  | 9338,90   |
| Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности  | 2500  | 2069,8  | 82,79 | 8245,5  | 25,10   | -6175,70  |
| Единый сельскохозяйственный налог   | 2450  | 2449,6  | 99,98 | 647,5   | 378,32  | 1802,10   |
| Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения  | 4208  | 3456,5  | 82,14 | 1460,3  | 236,70  | 1996,20   |
| Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов | 13000 | 12625,1 | 97,12 | 13159,4 | 95,94   | -534,30   |
| Земельный налог   | 29000 | 18209,9 | 62,79 | 29731,7 | 61,25   | -11521,80 |
| Государственная пошлина   | 9000  | 8797,9  | 97,75 | 9097,7  | 96,70   | -299,80   |
| Доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности   | 42500 | 41262,7 | 97,09 | 38507,2 | 107,16  | 2755,50   |
| Платежи при пользовании природными ресурсами  | 260   | 220,5   | 84,81 | 142,8   | 154,41  | 77,70     |
| Доходы от оказания платных услуг (работ)  | 3000  | 2302,1  | 76,74 | 176,9   | 1301,36 | 2125,20   |
| Доходы от продажи материальных и нематериальных   | 16239 | 12190,9 | 75,07 | 4965,1  | 245,53  | 7225,80   |

|  |          |          |       |           |        |         |          |
|--|----------|----------|-------|-----------|--------|---------|----------|
| активов  |          |          |       |           |        |         |          |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба                   | 2200     | 2139,3   | 97,24 | 2099      | 101,9  | 2       | 40,30    |
| Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов | 3700     | 1947     | 52,62 | -115,9    | -      | 1679,90 | 2062,90  |
| Безвозмездные поступления                            | 606882,3 | 579372,0 | 95,47 | 28750,8,0 | 201,52 |         | 291864,0 |

В структуре исполнения бюджета городского округа **налоговые и неналоговые** поступления составляют **237931,4** тыс.руб. или **29,11%** от общей суммы доходов, из которых налоговые доходы составляют **74,76%** или **177868,9** тыс.руб., неналоговые доходы – **25,24%** или **60062,5** тыс.руб.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены на **89,08%** к годовому плану, в т.ч.:

**Налоговые доходы** в бюджет городского округа поступили в сумме **177868,9** тыс.руб., исполнение составляет **89,3%**, темп роста к предыдущему году – **98,17%**, снижение поступлений на **3323,9** тыс.руб.

Наибольшая доля в структуре налоговых поступлений приходится на налог на доход физических лиц (НДФЛ) – **63,16%**.

**НДФЛ** – исполнение составляет **112346,2** тыс.руб. или **95,21%** к годовому плану. Темп роста к предыдущему году (2020 году) составляет **101,13%** или увеличение поступлений составляет **1259,6** тыс.руб., за счет увеличения МРОТ с 01.01.2021.

**Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ** – исполнение составляет **7130,8** тыс.руб. или **101,93%** к годовому плану. Темп роста к предыдущему году (2020 году) составляет **112,83%** или увеличение поступлений составляет **810,9** тыс.руб.

Расчет сумм отчислений от акцизов на нефтепродукты в бюджет городского округа Похвистнево произведен на основании дифференцированных нормативов, рассчитанных министерством транспорта и автомобильных дорог Самарской области, на основании протяженности автомобильных дорог местного значения. В 2021 году дифференцированный норматив снизился и составил **0,07070 %**, а в 2020 году – **0,071261 %**. Сумма акцизов на нефтепродукты (автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей) имеет целевое расходование в соответствии с принятым Положением о муниципальном дорожном фонде.

**Налоги на совокупный доход** – исполнение составляет **18759** тыс.руб. или **80,89%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **159,01%**, увеличение поступлений на **6961,5** тыс.руб., в т.ч.:

**УСН** – исполнение составило **10783,1** тыс.руб. или **76,84%** к годовому плану,

темп роста к предыдущему году увеличился в 7,5 раз, увеличение поступлений на **9338,9** тыс.руб., в связи с повышением единого норматива отчислений в бюджеты городских округов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения с 4% до 23% в 2021 году, увеличением количества налогоплательщиков в связи с отменой ЕНВД с 01.01.2021.

**ЕНВД** – исполнение **2069,8** тыс.руб. или **82,79%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **25,10%**. По сравнению с 2020 годом платежей по данному налогу на **6175,7** тыс.руб. поступило меньше, в связи с отменой ЕНВД с 01.01.2021.

**ЕСХН** – исполнение составляет **2449,6** тыс.руб. или **99,98%** к годовому плану темп роста к предыдущему году увеличился в 3,8 раз, поступления увеличились на **1802,1** тыс.руб., в связи с увеличением доходов, превышение доходов над расходами увеличение налоговой базы по единому сельскохозяйственному налогу.

**Налог, взимаемый в связи с применением патентной системой налогообложения** – исполнение составляет **3456,5** тыс.руб. или **82,14%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году увеличился в 2,4 раза, поступления увеличились на **1996,2** тыс.руб., в основном за счет увеличения количества плательщиков данного налога, в связи с отменой ЕНВД, увеличения начислений индивидуальными предпринимателями (увеличение налоговой базы, увеличение выручки от продажи).

**Налоги на имущество** – исполнение составляет **30835** тыс.руб. или **73,42%** годовому плану, темп роста к предыдущему году – **71,89%**, поступления снизились на **12056,1** тыс.руб., в т.ч.:

**Налог на имущество физических лиц** – исполнение составило **12625,1** тыс.руб. или **97,12%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **95,94%**, поступления снизились на **534,3** тыс.руб.

**Земельный налог** – исполнение составило **18209,9** тыс.руб. или **62,79%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **61,25%**, по сравнению предыдущим годом поступило меньше на **11521,8** тыс.руб. Темп роста к предыдущему году земельного налога с организаций – **54%**, поступления снижены на **11393,9** тыс.руб., в связи с пересмотром кадастровой стоимости земельных участков в сторону снижения и передачей земель в безвозмездное пользование учреждениям образования. Поступления земельного налога с физических лиц снизились на **127,9** тыс.руб., темп роста к предыдущему году – **97,42%**.

**Государственная пошлина** – исполнение составило **8797,9** тыс.руб. или **97,75%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **96,7%**, по сравнению предыдущим годом поступило меньше на **299,8** тыс.руб., за счет уменьшения поступлений государственной пошлины за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридически значимые действия уполномоченных федеральных государственных органов, связанные с изменением и выдачей документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских удостоверений.

**Неналоговые доходы** в бюджет городского округа поступили в сумме **60062,5** тыс.руб., исполнение составило **88,46%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году – **131,21%**, увеличение поступлений на **14287,4** тыс.руб.

Наибольшая доля в структуре неналоговых поступлений приходится на доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – **68,7%**.

**Доход от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности** – исполнение составляет **41262,7** тыс.руб. или **97,09%** к годовому плану. Темп роста к предыдущему году **107,16%** или увеличение поступлений на **2755,5** тыс.руб., в связи с пересмотром в сторону увеличения коэффициента инфляции расчетного года, определяемый исходя из максимального уровня инфляции (потребительских цен, устанавливаемых в рамках прогноза Самарской области) и коэффициента вида использования земельных участков.

**Платежи при пользовании природными ресурсами** – исполнение составило **220,5** тыс.руб. или **84,81%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году составил **154,41%**. Увеличение поступлений составляет **77,7** тыс.руб. Размер поступившей суммы платы за негативное воздействие на окружающую среду зависит от множества факторов (загрузки производственных мощностей предприятий, отсутствия разрешительной документации и т.п.).

**Доходы от оказания платных услуг (работ)** – исполнение составляет **2302,1** тыс.руб. или **76,74%** годового плана, темп роста к предыдущему году увеличился в 13 раз. Увеличение поступлений составляет **2125,2** тыс.руб., (разовые поступления возвратов денежных средств согласно актам проверки, расторжениям муниципальных контрактов).

**Доход от продажи материальных и нематериальных активов** – исполнение составляет **12190,9** тыс.руб., или **75,07%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году вырос в 2,5 раза, в т.ч. продажа имущества – 7399,8 тыс.руб. (в 2020 г – 171,2 тыс.руб.), земельных участков на сумму 4791,1 тыс.руб.(в 2020 г – 4793,9 тыс.руб.).

**Штрафы, санкции, возмещение ущерба** + исполнение составило **2139,3** тыс.руб. или **97,24%** к годовому плану, темп роста к предыдущему году составил **101,92%**. Увеличение поступлений составляет **40,3** тыс.руб.

**Прочие неналоговые доходы** – исполнение составляет **1947** тыс.руб., или **52,62%** к годовому плану, исполнение в 2020 году составило **115,9** тыс.руб., темп роста к предыдущему году составил **101,92%**, что связано с возвратом обеспечения исполнения муниципальных контрактов, задатков для участия в аукционах.

На 01 января 2022 года невыясненные поступления не имеются.

**Безвозмездные поступления** в 2021 году составили 579372 тыс.руб., из них дотации – 144759,8 тыс.руб., субсидии – 402373 тыс.руб., субвенции – 23611,3 тыс.руб., иные межбюджетные трансферты – 10861,2 тыс.руб., прочие безвозмездные поступления – 291,1 тыс.руб.

Исполнение по расходам бюджета городского округа Похвистнево за 2021 год составило 821079,8 тыс.рублей или 91,2% к плану 900777,8 тыс.рублей.

Темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 150% или увеличение на 273741,2 тыс.рублей. Увеличение произошло за счет расходов по объекту «Проектирование и строительство очистных сооружений канализации в

городском округе Похвистнево, Самарской области» в сумме 164842,8 тыс.рублей.

Бюджет городского округа сформирован на программно-целевом методе. В 2021 году финансирование расходов производилось по 22 муниципальным программам. Исполнение составило 736632,3 тыс.рублей или 90,7 % к плану 812441,3 тыс.рублей.

Субсидии исполнены в сумме 402373 тыс.рублей или 93,9% к плану 428373 тыс.рублей.

Субвенции исполнены в сумме 23560,8 тыс.рублей или 96,7 % к плану 24378,3 тыс.рублей.

### **Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств.**

В целях контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и исполнения обязательств по заключенным муниципальным контрактам проводится проверка исполнения договоров и муниципальных контрактов, заключенных казенными, бюджетными и автономными учреждениями, а также своевременным проведением по ним необходимой претензионной работе.

#### **Таблица № 3**

Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете  
Содержание статьи закона (решения) о бюджете Результат исполнения Причины неисполнения

**П.5** «Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2021 году в сумме 4833 т.р.». Средства использованы на 100%.

**П.6** «Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета» в сумме 605596 т.р. Средства поступили в сумме 581425,3 т.р. Не в полном объеме освоена субсидия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в сумме 175816,6 т.р., так как исполнение планируется в 2022 году (этап переходящий 2021-2022год).

В связи с проведенными торгами образовалась экономия, в связи с этим субсидии поступали по факту выполненных работ.

**П.14** «Утвердить объем средств резервного фонда для финансирования непредвиденных расходов на 2021 год в сумме 1000 т.р.». Средства не использованы в связи с отсутствием обращений от физических и юридических лиц.

**П.16** «Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда» в сумме 50031 т.р. Общее исполнение составило 95%.

### **Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»**

В 2021 году недостач и хищений не выявлено.

Форма 0503178

«Сведения об остатках денежных средств на счетах ПБС.

Средства во временном распоряжении»

На счете 201 11 000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» числится остаток средств находящихся во временном распоряжении в соответствии с условиями заключенных контрактов в сумме 61351,67 рублей.

Форма 0503110

«Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»

По коду 111 00000 00 0000 000 счета 1 401 10 121 «Доходы от операционной аренды» в сумме 12 рублей отнесены отложенные доходы на финансовый результат текущего финансового года – объектом учета операционной аренды на льготных условиях по договорам безвозмездного пользования с учреждениями образования и социальной сферы, из расчета 1 рубль. (Ссудодатель).

По коду 1 11 09000 00 0000 000 по счету 1 401 10 172 в сумме 414 617 224,27 рублей отражено ОЦИ, закреплённое за бюджетными и автономными учреждениями в 2021 году.

По коду 114 02 043040000410 1 401 10 172 отражены доходы от реализации имущества в сумме 263 271 660,60 рублей из них приватизация со знаком минус 267 194 260,30 рублей; реализация со знаком минус 3 603 102,86 рублей.

По коду 114 02 043 040000 440 отражены доходы от реализации материальных запасов в размере 112 598,20 рублей.

По коду 114 06 012 040000430 (графа 3) отражены доходы от продажи земельных участков, собственность на которые не разграничена в сумме 4 304 926,21 рублей.

По коду 172 114 06 024 040000430 (графа 2) отражены доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности в сумме 7 262 704,92 рублей, со знаком минус 7 748 914,94 рублей – продажа земельного участка из казны.

По коду 117 00000 00 0000 000 счета 1 401 10 176 (графа 3) сумма увеличения кадастровой стоимости земельных участков 76 223 393,56 рублей, (графа 2) уменьшение в сумме 654 041 445,93 рублей.

По коду 117 05040 04 0000 180 счет 1 401 10 189 «Прочие неналоговые доходы» отражена сумма 1 946 993,16 рублей - обеспечение исполнения муниципальных контрактов, задатков для участия в аукционах.



По коду 207 10040 04 0000 180 счет 1 401 10 191 «Доходы от безвозмездных неденежных поступлений текущего характера» в сумме 2 190 307,18 рублей отражены саженцы, высаженные в 2021 году.

По коду 0113 0000000000 000 на счете 1 401 20 281 отражена сумма переданных нефинансовых активов, графа 2 (недвижимое и движимое имущество) в размере 154 517 947,04 рублей; графа 3 переданная амортизация объектов в размере 28 891 723,15 рублей.

#### Форма 0503121

##### «Отчет о финансовых результатах деятельности»

По строке 240 «Социальное обеспечение» отражены выплаты гражданам социального характера в сумме 14 190 953,11 рублей, в том числе:

- по КОСГУ 262 «Пособия по социальной помощи населению в денежной форме» в сумме 11 672 182,86 рублей, это субсидии гражданам на приобретение жилья (молодые семьи), субвенции на приобретение жилья гражданам – труженикам тыла во время ВОВ 1941-1945г.г., единовременные выплаты оказания финансовой помощи погорельцам на территории г.о. Похвистнево;
- по КОСГУ 264 «Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам» в сумме 2 337 372,10 рублей;
- по КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме (листки нетрудоспособности)» в сумме 181 398,15 рублей.

#### Форма 0503123

##### Отчет о движении денежных средств

По строке 0409 «От иных доходов от собственности» отражена сумма 1 709 447,04 рублей – поступление от использования имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также муниципальных казенных учреждений.

По строке 0502 «От оказания платных услуг (работ) кроме субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания отражены доходы за предоставление сведений из информационной системы обеспечения градостроительной деятельности в размере 800,00 рублей.

Форма 0503130

«Баланс ГРБС, РБС, ПБС,  
ГАИФ, АИФ, ГАДБ, АДБ»

401.60 «Резервы предстоящих расходов» на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи во внебюджетные фонды (отложенные обязательства по оплате отпусков за фактически отработанное время) в сумме 2 232 465,74 рублей, из них на выплаты работникам 1 714 643,42 рублей и на перечисление по страховым взносам 517 822,32 рублей.

По строке 200 «Денежные средства учреждения (0 201 00000)» на лицевом счете учреждения в органе казначейства на начало года числится остаток средств, находящихся во временном распоряжении в размере 1 793,25 рублей, на конец 2021 года остаток составляет 61 351,67 рублей.

В справке к балансу

- по строке 250 по счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» в сумме 1 361 562 433,02 рубля числится имущество казны переданное в аренду в возмездное пользование.

Форма 0503168

«Сведения о движении нефинансовых активов»

На счете 0 108 55 000 "Непроизведенные активы, составляющие казну" в размере 949 640 439,37 рублей: учитывается земля, находящаяся в муниципальной собственности.

По строке 560 «Вложения в объекты государственной (муниципальной) казны» отражены расходы в сумме 36 225 547,00 рублей:

- на приобретение в муниципальную собственность квартир детям - сиротам на сумму 17 504 256,00 рублей (за счет средств областного и федерального бюджетов, выделенных на формирование специализированного жилищного фонда);
- за выкуп недвижимого имущества у населения, признанного аварийным в размере 16 231 391,00 рублей;
- проектирование и строительство крытого катка с искусственным льдом в г.о. Похвистнево в размере 1 599 000,00 рублей;
- приобретение легкового автомобиля за счет средств областного бюджета в размере 890 900,00 рублей.

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»

Дебиторская задолженность

На начало 01.01.2021 года на счете 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налогов» числится задолженность по данным налогового органа в сумме 7727749,76 рублей, на конец года 7574842,22 рублей.

На 01.01.2022 года на счете 1 205 21 000 «Расчеты по доходам от операционной аренды» числится задолженность по аренде имущества в сумме 425 823,52 рублей.

На 01.01.2022 года на счете 1 205 23 000 «Расчеты от платежей при пользовании природными ресурсами» числится задолженность по аренде за землю в сумме 2 335 577,11 рублей, в том числе просроченная – 1 004 787,35 рубля.

На счете 1 205 29 000 «Расчеты по иным доходам от собственности» числится задолженность по аренде имущества 274 198,25 рубля, в том числе просроченная 195 327,86 рублей.

На счете 1 205 45 000 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия» числится сумма начисленных платежей за необоснованное обогащение в размере 2 050 940,17 рублей.

На счете 1 205 51 000 «Расчеты по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» числится сумма межбюджетных трансфертов предусмотренных областным бюджетом по соглашению на 2021-2023 годы – 90 578 900,00 рублей.

На счете 1 205 61 000 «Расчеты по поступлениям капитального характера от других бюджетов бюджетной системы РФ» числится сумма межбюджетных трансфертов предусмотренных областным бюджетом по соглашениям на 2021-2023 годы в размере 406 628 895,99 рублей.

На счете 1 209 34 000 «Расчеты по доходам от компенсации затрат» числится просроченная дебиторская задолженность в отношении требования об оплате пени по ООО «Строительно-монтажное предприятие-7» в сумме 280 522,84 рубля, материалы по взысканиям находятся в Арбитражном суде Самарской области.

На счете 1 209 36 000 «Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет» числится задолженность за оказание услуг почтовой связи по условиям контракта в сумме 470,50 рублей

На счете 1 209 41 000 «Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов» числится просроченная дебиторская задолженность

в сумме 1 457 472,29 рублей, в отношении выставленных требований об уплате пени, штрафов, неустоек: СОФПИЖС на селе в сумме 1 388 709,19 рублей, ИП Максимовой Н.Н. в сумме 4844,76 рублей; ИП Кузьмину С.А. в сумме 668,98 рублей и ООО «Приволжская ПИК» в сумме 63 249,36 рублей.

На счете 1 209 44 000 «Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых возмещений)» числится просроченная дебиторская задолженность в сумме 1 414 062,10 рубля на основании Постановления о возбуждении исполнительного производства от 30.08.2017 года № 63021/17/48305 в отношении Васильева А.В. за ущерб причиненный преступлением в пользу Администрации городского округа Похвистнево, 5-ти дневный срок добровольного исполнения требования истек. В настоящее время судебными приставами-исполнителями ОСП Похвистнево ведется работа по взысканию долга с вышеуказанного лица.

#### Кредиторская задолженность

На начало 01.01.2021 года на счете 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налогов» числится задолженность по данным налогового органа в сумме 21 335 742,54 рублей, на конец года 16 359 280,37 рублей.

На начало 01.01.2021 года на счете 1 205 12 000 «Расчеты с плательщиками государственных пошлин, сборов» числится задолженность по данным налогового органа в сумме 2 938,35 рублей, на конец года 3 299,35 рублей.

На счете 1 303 02 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» числится задолженность за декабрь 2021 года в размере 124 327,17 рублей. Срок уплаты до 15.01.2022 года.

На счете 1 303 05 000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» на конец отчетного периода остаток межбюджетных трансфертов, полученных в 2021 году и подлежащих возврату в 2022 году в размере 757 196,63 рублей.

На счете 1 303 06 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» числится задолженность в сумме 9 460,78 рублей, срок уплаты в бюджет 15.01.2022 года.

На счете 1 303 07 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в ФФОМС» числится задолженность в сумме 241 249,94 рублей, срок погашения задолженности – 15.01.2022 года.

По счету 1 303 10 000 «Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии» числится задолженность на 01.01.2022 года в сумме 1 040 883,21 рублей, срок уплаты до 15.01.2022 года.

На счете 1 401 40 121 «Доходы будущих периодов от операционной аренды» числится сумма задолженности по аренде по условиям договоров на следующие периоды в сумме 129 715,97 рублей.

На счете 1 401 40 123 «Доходы будущих периодов от платежей при пользовании природными ресурсами» числится сумма аренды земли по условиям договоров на следующие периоды в сумме 1 330 789,76 рубля.

На счете 1 401 40 129 «Доходы будущих периодов от иной собственности» числится сумма доходов будущих периодов по условиям договоров аренды движимого и недвижимого имущества казны в сумме 78 870,39 рублей.

На счете 1 401 40 134 «Доходы будущих периодов от компенсации затрат» числится сумма 280 522,84 рублей от доходов будущих периодов по выставленной претензии ООО «Строительно-монтажное предприятие -7».

На счете 1 401 40 141 «Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)» числится задолженность в размере 1 457 472,29 рублей по претензиям за нарушение условий контрактов.

На счете 1 401 40 145 «Прочие доходы будущих периодов от сумм принудительного изъятия» числится сумма пени по условиям договоров аренды движимого и недвижимого имущества казны, необоснованного обогащения в сумме 2 048 940,17 рублей.

На счете 1 401 49 151 «Доходы будущих периодов от поступлений текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» числится сумма межбюджетных трансфертов по условиям соглашений 2021-2023 годов из областного бюджета в сумме 90 578 900,00 рублей.

На счете 1 401 49 161 «Доходы будущих периодов от поступлений капитального характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» числится сумма межбюджетных трансфертов по условиям соглашений 2021-2023 годов из областного бюджета в сумме 406 628 895,99 рублей.

На счете 1 401 60 200 "Резервы предстоящих расходов" в сумме 2 232 465,74 рублей числится сумма, начисленная на резерв отпусков на 2022 год за неиспользованные дни отпуска в отчетном 2021 году, включая начисленные страховые взносы во внебюджетные фонды.

Форма 0503171

«Сведения о финансовых вложениях ПБС, АИФ дефицита бюджета».

На счете 1 204 31 000 «Акции» в сумме 154 745 510 рублей, из них:

-12 344 000 рублей (123 440 штук номинальной стоимостью одной акции 100

рублей) – пакет акций, полученных безвозмездно при преобразовании в Открытое Акционерное Общество Муниципального Унитарного Предприятия «ИИЦ» в процессе приватизации;

-142 401 100 рублей (1 424 011 штук номинальной стоимостью одной акции 100 рублей) – пакет акций, полученных безвозмездно при преобразовании в открытое Акционерное Общество Муниципального Унитарного Предприятия «Похвистневоэнерго» в процессе приватизации;

-410 рублей (410 штук номинальной стоимостью одной акции 1 рубль) – пакет акций, безвозмездно полученных от Закрытого Акционерного Общества «Самаралектравы» при учреждении данного общества.

На счете 1 204 32 000 «Участие в уставном фонде государственных (муниципальных) предприятий» в сумме 630 655 рублей числится уставный фонд муниципальных предприятий городского округа, в том числе:

-110 655 рублей уставный капитал МУП ВКХ;

-520 000 рублей уставный капитал МУП ГАЖКХ.

На счете 1 204 33 000 «Участие в государственных (муниципальных) учреждениях» в сумме 726 138 122,28 рублей – недвижимое имущество и движимое особо ценное имущество, закрепленное за бюджетными и автономными учреждениями нового типа.

На счете 1 204 34 000 «Иные формы участия в капитале» в сумме 20 000 рублей числится доля в уставном капитале ООО «ЕДДС».

Всего на сумму: 881 534 287,28 рублей.

Форма 0503172

«Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»

Долговые обязательства бюджета городского округа на 01.01.2022 года составляют 89 021 287,49 рублей, из них: 89 016 000 рублей (кредит ПАО Сбербанк) сроком погашения кредитной линии 70 000 000 рублей - 28.04.2023 года и сроком погашения кредитной линии 19 000 016 рублей – 26.12.2022 года.

Форма 0503173

«Сведения об изменении остатков валюты баланса, Бюджетная деятельность»

По строке 250 «Дебиторская задолженность по доходам» по счету 1 205 000 00 отражена сумма 7 756 499,76 рублей на основании данных задолженности налогового

органа.

По строке 470 «Кредиторская задолженность по доходам» по счету 1 205 000 000 отражена сумма кредиторской задолженности по данным налогового органа на 01.01.2021 года в размере 21 338 680,89 рублей.

По строке 240 «Финансовые вложения (1 204 000 000)» указана сумма особо ценного имущества в размере 399 089 465,15 рублей, с учетом перерасчета показателей отчетности.

Форма 0503190

«Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества,  
объектах незавершенного строительства»

Расходы на реализацию инвестиционного проекта по данным бухгалтерского учета составляют 35 334 647,00 рублей:

- на приобретение в муниципальную собственность квартир детям - сиротам на сумму 17 504 256,00 рублей (за счет средств областного и федерального бюджетов, выделенных на формирование специализированного жилищного фонда);
- за выкуп недвижимого имущества у населения, признанного аварийным в размере 16 231 391,00 рублей, в целях исполнения государственной программы Самарской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01.01.2017 года» до 2025 года»;
- проектирование и строительство крытого катка с искусственным льдом в г.о. Похвистнево в размере 1 599 000,00 рублей.

#### **Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»**

Бюджетную отчетность администратора доходов бюджета за 2021 год представили:

910– Администрация городского округа Похвистнево;

720- Департамент охоты и рыболовства Самарской области;

182 - Федеральная налоговая служба разместила бюджетную отчетность на сайте УФК 24.02.2022 года.

Бюджетную отчетность главного распорядителя и получателя бюджетных средств бюджета представили все участники бюджетного процесса.

Все получатели субсидий на муниципальное задание отчетность представили.

Бюджетная отчетность не предоставлена следующими администраторами доходов:

- 705 Министерство имущественных отношений Самарской области;

Бюджетную отчетность главного распорядителя и получателя бюджетных средств бюджета представили все участники бюджетного процесса.

Все получатели субсидий на муниципальное задание отчетность представили.

Временно не эксплуатируемых объектов нет.

#### Таблица № 4

##### «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»

В целях ведения бухгалтерского учета органы местного самоуправления и муниципальные учреждения городского округа Похвистнево руководствуются приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению».

В целях нормативно-правового регулирования в сфере бюджетного учета органы местного самоуправления, (муниципальные) казенные учреждения руководствуются приказом Министерства Финансов РФ от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению».

Учреждение также в своей работе руководствуется федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций сектора государственного управления.

#### Таблица № 6

##### «Сведения о проведении инвентаризации»

Причинами проведения инвентаризации учреждением в 2021 году были: контрольная проверка перед составлением годовой бюджетной отчетности, смена материально-ответственного лица, введение федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора.

В результате проведенной учреждением инвентаризации имущества и обязательств расхождения с данными бюджетного учета не выявлено.



К пояснительной записке на 01.01.2022 года таблица № 7, формы № 0503075, 0503163, 0503167, 0503173\_3, 0503178\_1, 0503184, 0503387, 0524103 МО, R63 402r не прилагаются, в связи с отсутствием показателей.

Заместитель Главы  
городского округа по  
экономике и финансам,  
руководитель  
Управления по  
экономике и финансам



(подпись)

Герасимичева Светлана  
Николаевна

(расшифровка подписи)

Начальник отдела  
бюджетного учета и  
отчетности Управления  
по экономике и финансам  
Администрации  
городского округа

(подпись)

Линкер Светлана  
Александровна

(расшифровка подписи)

10 марта 2022 г.